
他把时间都给了学生，妻子“抱怨”他太拼命；他顾念亲情，年迈母亲不舍“小乖乖”；他爱护学生，学生尊称他为“朱老大”；他
处处为别人着想，是同事心中的“大好人”。曾经有更好的发展机会摆在眼前，他舍不得离开，他要陪伴着父母、学校、学生，直
到永远……他就是天长市英雄教师朱长海。

星级记者 刘海泉 文/图

中国拍卖行业AA级企业
安徽九华拍卖有限公司

拍卖公告
受合肥市中级人民法院委托, 我公司将对以下标的进行公

开拍卖；现公告如下：
一、拍卖标的：安徽大东方药业有限责任公司 100%股权，参

考价：3000 万元。
二、拍卖时间：2014 年 7 月 3 日上午 9:00。
三、拍卖地点：本次竞价活动实行全网络电子竞价方式，竞买

人需自行登录安徽省人民法院涉诉资产交易中心网（www.ahsszc.
cn 或 bd.ahsszc.cn）参与本次竞价活动。

四、标的展示时间、地点：自 2014 年 6 月 17 日 8:00 起至 2014 年 7
月 1日 17:00止，在本公司展示股权拍卖资料 。

五、竞买要求：意向竞买人须符合法律规定的条件，于2014年7月1日17:
00前,携带相关证件通过本单位（本人）账户以电汇、转账的形式将竞买履约保
证金150万元（人民币）汇入指定账户（收款单位：安徽省环境能源交易所有限
公司；开户银行：光大银行阜南路支行；账号：76700188000048049）并至合肥
市阜阳路17号合肥招标投标中心一楼服务大厅④号财务窗口开具合肥招标
投标中心往来结算收据；同时持相关证件到我公司办理竞买手续。

六、注意事项：本次用于拍卖的股权价值不包括：(1)登记在华东中
药集团公司名下用于出资的厂房，目前管理人已向合肥中院提起确权
诉讼，要求确认合肥大东方公司对该厂房享有所有权，如果诉讼成功，
管理人将连同机器设备一起，依法拍卖或变卖，所得款项依法列入破产
财产，在依法扣除各项税费及抵押债权后，按照重整计划草案进行清
偿。(2)税款减免款项，管理人现已向税务部门申请减免部分税款，如能
减免，将按照重整计划草案清偿顺序再次分配。（3）大东方公司名下评
估价为728081元的机械设备。拍卖标的具体情况详见《拍卖文件》。

联系地址：合肥市桐城路 210 号多金大厦三楼
联系电话：0551-63352888 13956092611 戴经理
公司网址：www.jiuhuapm.com.cn
法院监督电话：0551-65352185 65352218

安徽九华拍卖有限公司
2014年6月17日

中国 AA 级资质拍卖企业
安徽盘龙企业拍卖有限公司

拍卖公告
受委托，我公司定于2014年6月25日上午10：30在中粮生物化学

（安徽）股份有限公司有机肥车间举行现场拍卖会，现公告如下：
一、拍卖标的：有机肥车间闲置设备一批，整体打包处理（以现场实

物为准），拍卖参考价：壹拾万元。
二、展示时间、地点：时间：2014年6月16日至6月23日17时止，集

中于每天下午13:30 -16:30；地点：标的所在地。
三、登记竞买时间、地点：自公告之日起至6月23日17:00止，地点：本

公司资产部。
四、竞买要求：1、竞买人应具备独立法人资格和独立签订合同的资格，

注册资金在50万元及以上的物资回收公司。2、凭单位营业执照、组织代码
证、税务登记证、法人代表身份证、单位公章办理竞买报名登记手续（如委托
其他人投标的，须提供单位法人的授权书），报名时携带企业证照原件复
核。3、本次竞买资质已通过审核的客户，在委托单位或我公司有不良记录
的均不予参与。4、竞买人需在拍卖会开始前，缴纳竞买保证金及预付货款
共计叁拾万元整后方可参加竞拍。需从通过资格审查合格的单位直接转
款，并在报名登记截止日前实际到账，否则不予参加拍卖会。

五、咨询电话：0551-63422469 62974959 63441805、
13856020599、18788846955 卢先生、宋女士

六、公司地址：合肥市滨湖新区福州路3588号易菲堡大厦四楼；
七、公司网站：www.ahpanlong.com

安徽盘龙企业拍卖有限公司
2014年6月17日

同事心中的“大好人”，学生口中的“朱老大”

“英雄教师朱长海”的平凡与伟大

朱长海老师组织学生开展德育活动

06
2014年6月17日 星期二
编辑宋才华 | 组版方芳

校对吴巧薇

深读

妻子“抱怨”他太拼命

年仅37岁的朱长海突然走

了，留给亲人的却是无尽的悲伤。

6月10日中午，天长市金集镇

朱长海家中，朱长海的遗像静静地

立在桌上，妻子龚媛神情憔悴，静

静地讲述着丈夫生前点点滴滴。

“他事业心很重，为人很好，

会照顾人，我比他小7岁，生活中

他一直包容我。以前我考正式编

制期间，他利用早晚时间，包揽一

切家务。洗衣、拖地、烧饭，什么

都干，而且饭菜烧的特别可口。”

一想起丈夫，龚媛总忘不了他对

自己的那些好。

“他除了吃饭和睡觉在家里，

其他时间都在学校。孩子还小，

但他陪伴的时间很少。每个周六

早上，孩子总是特别高兴，因为他

可以跟爸爸妈妈在床上多待一

会。前几年，他工作上事情多，经

常在办公室熬夜赶材料，太拼命

了。其实他身体很差，身上一直

带药，胃药没停过，他一点不顾惜

自己身体。”说着说着，龚媛情绪

激动，一边抽泣，一边“埋怨”着。

“他跟我说他有三个愿望：军

营梦、当官、当老师。所以他对教

师这个职业的热爱，是发自内心

的。其实，他至少有三次机会去更

好的地方发展，但他一直舍不得离

开，舍不得父母、老师、学生。他是

个重情义的人，我嫁给他，值。”没

能忍住伤痛，龚媛抹着眼泪说。

母亲不舍“小乖乖”

离金集镇街道约10公里的

焦涧水库边，朱长海的墓碑矗立

在老家屋前不远处。每一次凭吊

引发的动静，都会引来朱妈妈撕心

裂肺的哭喊，“我的小乖乖啊，妈妈

想你。”“你再叫我一声妈妈啊”！

哥哥朱长宝回忆说，弟弟朱

长海心地善良，十分孝顺。小时

候家里困难，他不和人家比吃比

喝，就和人家比学习；读高中的时

候，暑假在家开手扶拖拉机耕田，

割稻、挑把子，什么都干，什么苦都

能吃；工作以后，他见不得父母辛

劳，总是忙里偷闲赶回家，帮助老

人料理几亩农田。前几年，母亲

住院。白天他没有时间，每天晚

上就骑摩托车赶上四十公里，在

病房一坐就是一夜。他心细，听

说梨子能润肺，他每次回来都买

上一大包梨子给母亲熬汤喝……

“如果你们乖，那我就是小绵羊；如

果你们不乖，那我就是一只大灰狼！”朱

长海的这一句“经典名言”，曾经让他带

过的学生们哄笑了许久，时隔多年，依旧

印象深刻。

万筱筱是金集初中第一届寄宿班学

生，她说朱长海老师看上去冷酷、严厉，似

乎与温柔毫不沾边。时间一长，才发现这

位“严师”的骨子里竟还有着一份幽默。

作为寄宿班的班主任，朱长海对学

生们寄予了太多的希望。他“花样翻

新”，实施了许多开拓性的教法。

“我们班级成为第一个定时看新闻

联播，第一个拥有自己的班歌、图书角，

第一个体验农耕生活，第一个‘强制’说

普通话的班级，这些都让其他班级十分

羡慕。他不刻意追求学生的分数，而是

注重追求培养学生的全面发展能力。”万

筱筱说，“朱老师默默守护着我们成长，

我们都称他‘朱老大’。”

在朱长海的教学理念中，学生没有

好坏，爱心没有差别。

班上曾有一个姓黄的女生在课间时

和一个成绩优秀的男生发生争执，感到

委屈，说要报告老师，那个男生轻蔑地哼

了声“老师会相信你这样的差生……”

朱长海知道事情后，狠狠地批评了

那名男生，并要求他在班级公开向小黄

道歉。在惊愕中，小黄抬起了自信的

头。后来，小黄考上了高中、大学，现在

在上海一家网络公司工作。每次回家，

她都要抽时间来看望朱老师，“那次事件

是您给了我尊严，给了我自信，我一辈子

感激你！”

学生都尊称他为“朱老大”

储扬是金集中学一名年轻教师，自

2011年来校，就成为朱长海的结对培养

对象。在她眼里，朱长海是严师，是益

友，是一个值得感激的好同事。

“为了帮助我，他经常听我上公开

课，帮我分析不足，经常很严厉。他出事

之前，还最后一次听我公开课，课后，他

向我竖起了大拇指，让我高兴了好几

天。没想到，突然他就这样走了。”储扬强

忍住眼泪，“我本来是个胆子特小的人，但

是现在每次走过他的办公室，我都情不自

禁往里望几眼，我一点都不害怕，因为他

就像一个大哥哥，始终让人温暖。”

何沛是原金集初中校长，他是看着

朱长海一步步成长起来的。何校长说，

朱长海不仅对学校贡献大，而且心地好，

乐于为别人着想。

“学校有个年轻老师，家是外地的，

等要结婚时，没有住房，很苦恼。朱长海

知道后，就给我写了一封信，意思是恳求

我一定想办法，腾出学校房子，帮助该老

师解决住房问题。”何校长说，“一个为别

人着想的人，必定是个有担当的人，我们

不正需要这样的人才吗？”

周春玉与朱长海同事6年，在一起搭

班4年，朱长海生前发给他的最后一条

信息是“要维持好班级纪律”。

“记得有一次我们一起外出学习，

我跟他住一个房间，因为他睡觉会打

呼噜，为了不影响我休息，他说等我睡

着了他再睡，当时我真的很感动。每

次外出的时候，他总是让我给他拍照

留念，昨天，我打开电脑翻看以前给他

拍的照片时，我实在控制不住了。他

是一位好老师、一位好同事……”周春

玉喃喃地说着。

在同事心中他是“大好人”

“虽然我与他共事才一年多，但是我敢说在

农村中学里，他绝对是个人才。”金集初中校长许

义鸿评价称，朱长海老师不仅是学校内和天长市

教育系统内公认的教学能手，而且勇于担当，爱

岗敬业，是个受人爱戴的老师。

2002 年开始，朱长海担任学校团总支书记，

成为学校最年轻的领导班子成员。在这个岗位

上，他积极作为，十多年时间里，创造了金集中学

的多项第一，先后获得了天长市德育工作先进工

作者、天长市师德先进个人、天长市优秀班主任、

天长市十佳师德标兵、滁州市师德先进个人和滁

州市模范教师等16项荣誉。

“他第一个主动承担寄宿制班的教学实验；

他利用简陋的老扩音器第一次开通了‘校园之

声’广播站；他组建了金集中学第一支篮球队；他

第一次组织起了学生军训；他第一次为留守儿童

开通了‘心灵之约’信箱；他第一次开展至今已达

八年的‘爱环助学’活动。”金集中学的副校长金永

是朱长海的领导兼朋友，一直为朱长海的创新精

神和工作激情所折服。

“四年前，他曾经对我说过，我们一起要把金

集中学做得更好，做得更美!让别人惊叹，让自己

舍不得离开!”金永悲伤地表示，这仿佛是一个约

定，可是朱长海却永远地爽约了。

领导眼中他是“第一个”

朱老师组织“爱环助学”朱老师组织发动“孝老爱亲”捐款朱长海老师主持天长市特色学校现场会活动


